
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01136. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Byanka Jhamilly Caetano de Miranda. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Byanka Jhamilly Caetano de
Miranda e Camila Martins de Oliveira- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01132. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Pedro Henrique Kendy Katayama. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Pedro Henrique Kendy Katayama
e Evandro de Quadros Cherer - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01123. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Vanessa Alves Mendes. Objeto: Bolsa Modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00 (três mil e
cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2026.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Vanessa Alves Mendes e
Gimerson Erick Ferreira - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01122. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Yasmin Ourives Domingues. Objeto: Bolsa Modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00 (três mil
e cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2026.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Yasmin Ourives Domingues e
Maressa Caldeira Morzelle - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01118. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ellen Caroliny Alves de Lima. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ellen Caroliny Alves de Lima e Taisir Mahmudo Karim -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01115. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Debora Wasconcelos Parreira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Debora Wasconcelos Parreira- e Tasir Mahmudo Karim
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01135. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Laiza Vitória dos Passos Guerra da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$
700,00 (setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Laiza Vitória dos Passos Guerra
da Silva e Evandro de Quadros Cherer - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01082. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Hugo Henrique de Oliveira Giovanine. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Hugo Henrique de Oliveira
Giovanine e Thiago Trento Biserra - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01130. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Pablo Jose Rodrigues Furtado. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Pablo Jose Rodrigues Furtado e
Reges Sodré da Luz Silva Dias - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01090. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa



firmada entre a FAPEMAT e Lisiane Oliveira e Lima Luiz. Objeto: Bolsa Modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00 (três mil
e cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2026.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Lisiane Oliveira e Lima Luiz e Vera
Lúcia da Rocha Maquêa - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01129. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Julio Nascimento dos Reis. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (setecentos
reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Julio Nascimento dos Reis e Reges Sodré da Luz Silva
Dias - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01110. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Luana Dal Cortivo. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12
(doze) meses; Data da Assinatura: 30/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Luana Dal Cortivo e Elei Chavier Martins - Orientador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA - IC - EDITAL Nº 005/2022 - MULHERES E MENINAS NA COMPUTAÇÃO, ENGENHARIA E CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA - PROCESSO Nº. FAPEMAT-PRO-2022/01673. - CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. CONCESSIONÁRIO: Ana Paula Araujo Camparez Pinto. OBJETO: Alterar a
vigência, passando a vigorar até o dia 31/10/2023. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2023. ASSINAM: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Ana Paula Araujo Camparez Pinto - Concessionário e Dalandula Silva
Miguel Wruck - Orientador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA - IC - EDITAL Nº 005/2022 - MULHERES E MENINAS NA COMPUTAÇÃO, ENGENHARIA E CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA - PROCESSO Nº. FAPEMAT-PRO-2022/00171. - CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. CONCESSIONÁRIO: Helena Zardo Turra. OBJETO: Alterar a vigência, passando a
vigorar até o dia 30/12/2023. DATA DE ASSINATURA: 25/08/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva -
Presidente da FAPEMAT, Helena Zardo Turra - Concessionário e Dalandula Silva Miguel Wruck - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A
GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES - EDITAL 01/2022 - PROGRAMA CENTELHA II MT - FAPEMAT -
PRO - 2023/01201.

Espécie: Termo de Outorga firmado entre a FAPEMAT e BIOLIFE HUB LTDA. Objeto: Concessão de Subvenção
Econômica para execução do projeto: “BIOCURATIVO: A cura das feridas com fitoterápico e melatonina”. Valor: 59.960,00
(cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 2597.9900.3390.2000/4490.2000. Fonte:
15000192 e 17000000. Data de assinatura: 09/05/2023. Duração 12 (doze) meses. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da Fapemat, André Henrique Furtado Torres - Sócio Proprietário e Coordenador do Projeto.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 45ea7f67

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 45ea7f67

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T01:26:17-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




